[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 684/2013
EMENTA: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de percentual das áreas destinadas a exploração comercial nos eventos artísticos e culturais realizados com recursos públicos no município de Varre-Sai para a população local e dá outras providências.

Autor: Vereador Rogério Ramos de Oliveira Júnior
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica assegurada aos munícipes locais a prioridade para a ocupação das áreas disponibilizadas a tendas, barracas, trailes e afins para a exploração comercial nos eventos artísticos e culturais realizados com recursos públicos no município de Varre-Sai.

Parágrafo Primeiro: Fica a Secretaria Municipal de Turismo incumbida da seleção dos interessados a serem contemplados pelo benefício desta lei com base em um cadastro previamente realizado naquela Secretaria levando em consideração o princípio da isonomia.

Parágrafo Segundo: O objetivo do parágrafo anterior é contemplar a população de comerciantes locais nos eventos municipais para que estes possam garantir a viabilização financeira de seu trabalho, bem como oportunizar a circulação dentro do próprio município do capital financeiro envolvido nos eventos.

Artigo 2º - É de competência da Secretaria Municipal de Turismo promover o cadastro citado no parágrafo primeiro anterior com vistas ao enquadramento desta lei, dando total publicidade ao ato no diário oficial do município.

Artigo 3º - Fica assegurado a população local o percentual mínimo de 70% da área destinada ao comércio itinerante em eventos a serem realizados no município.

Artigo 4º - A população local beneficiada por esta lei terá um desconto de 50% no valor a ser cobrado referente a taxa de uso do espaço público.

Artigo 5º - O Conselho Municipal de Turismo terá também como incumbência fiscalizar o cumprimento desta lei.

Artigo 6º. – A secretaria Municipal de Turismo apresentará a Câmara Municipal a relação dos beneficiados por esta lei até 60 (sessenta) dias após concluído o evento cultural, sob pena de serem rejeitadas suas prestações de contas.

Artigo 7º - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de sua publicação.

Artigo 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 23 de agosto de 2013.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
End.: Praça Pe. Abaeté Cordeiro, nº 16 - Centro - Varre-Sai/RJ – CEP: 28.375-000

E-mail: gabinete_vs@hotmail.com - Tel/Fax: (22) 3843-3532